
     Protocollo n. 0094275 
del 27/10/2016

Settore Affari Generali Espropri

Appalti Contratti Ufficio Casa

AVVISO ESPLORATIVO A L L A  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE FINALIZZATA

ALL'AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DEGLI ART. 36,

COMMA  2, LETT.  B)  E  ART.  216,  COMMA  9 DEL  D.LGS.50/2016,  DELL'APPALTO  DEI

SERVIZI  “ASSICURATIVI  A  COPERTURA  DEI  RISCHI  INERENTI  LA  R.C.  &  A.R.D.  ED

INFORTUNI CONDUCENTI DEI VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE, PER IL PERIODO

DAL  24/01/2017  AL  24/01/2019” CON IMPORTO A N N U O  A BASE DI GARA € .

2 4 . 3 9 5 , 3 9 8  E  P E R  L ’ I N T E R O  P E R I O D O  €  4 8 . 7 9 0 , 7 9 6  A L  N E T T O  D E L

S . S . N .  E  T A S S E .

Il  Comune  di  Andria  intende acquisire  la manifestazione di interesse da parte di primarie compagnie
assicuratrici finalizzata all'affidamento dei servizi "Assicurativi a copertura dei rischi inerenti la R.C. &

A.R.D. ed infortuni conducenti dei veicoli di proprietà comunale" mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando di gara ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016.

In questa fase, pertanto, non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale, di
gara di appalto o di procedura negoziata e non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altra
classificazione di merito.
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che
per l'Ente procedente ai fini dell'affidamento di che trattasi.
A conclusione dell'indagine conoscitiva di mercato, l'Ente procederà alla costituzione di un elenco nel
quale saranno iscritte le ditte in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti e che abbiano inviato
la propria manifestazione di interesse nei termini e con le modalità prescritte dal presente avviso.
L'Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa al
presente avviso esplorativo e a non dar seguito alla successiva gara informale, senza che possa
essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che hanno manifestato interesse.

Informazioni relative all'appalto

L'importo complessivo dei servizi stimato a base di gara dell'appalto sarà d i  € 48.790,796 a l  n e t t o

d e l  S . S . N .  e  t a s s e . Il contratto non prevede il tacito rinnovo. Ai sensi e per gli effetti dell’art 63
del D.Lgs n. 50/2016 la stazione appaltante si riserva la possibilità di aggiudicare la realizzazione del
servizio  anche  per  l’anno  2019,  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando
esplorativo,  nel  limite  dei tre  anni  successivi  alla stipulazione del contratto iniziale  qualora i predetti
affidamenti siano conformi al progetto base oggetto del primo affidamento. A tal fine si evidenzia che per
la determinazione del valore globale del contratto ai fini delle soglie di cui all’art.36 del D. Lgs. 50/2016
l’importo  complessivo  comprensivo  dell’eventuale  ulteriore affidamento  per  l’anno 2019 è pari  ad €.
73.186,194,  quindi  inferiore  alla  soglia  comunitaria.  Si  precisa  che  in  base  alla  delibera  AVCP  del
14/01/2010 n.4 l’eventuale affidamento ulteriore per un anno sarà previsto dalla lettera invito e stimato ai
fini  della  determinazione  del  valore  globale  dell’appalto,  mentre  i  requisiti  e  le  garanzie  saranno
parametrati in relazione all’importo dell’appalto principale (€. 48.790,796).
Descrizione sommaria dei servizi: copertura  dei  rischi  inerenti  la  R.C.  &  A.R.D.  ed  infortuni
conducenti dei veicoli di proprietà comunale.
Luogo di esecuzione Comune di Andria.
Termini di esecuzione anni due naturali consecutivi decorrenti dal 24/01/2017.

Comune di Andria  - Settore Affari Generali Espropri Appalti Contratti Ufficio Casa - Piazza Umberto I n.9 - 70031 - Tel. 0883/290323  Fax 0883/290377

Pagina 1 di 4



     Protocollo n. 0094275 
del 27/10/2016

Settore Affari Generali Espropri

Appalti Contratti Ufficio Casa

Il criterio di aggiudicazione prescelto sarà quello del r ibasso  unico  percentuale  sull 'elenco
prezzi  unitari  r iportati  nel  prospet to  “elenco  veicol i  con  premio  complessivo  a  base  di
gara allegato al  CSA, ai sensi dell'art.95 comma 4 lett. b ) del D.lgs.50/2016.
Contratto da stipularsi a misura.

Soggetti ammessi alla procedura e requisiti

Sono ammessi  alla gara p r i m a r i e  c o m p a g n i e  a s s i c u r a t r i c i  di cui all'art. 45 del D.Lgs.
50/2016, ovvero compegnie che intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 50/2016.

Divieti

È fatto divieto all'operatore economico di dichiarare il proprio interesse alla presente procedura anche
in forma individuale qualora lo abbia dichiarato come soggetto facente parte di un  raggruppamento
temporaneo o consorzio o quale  componente di un'aggregazione di  imprese aderenti al contratto di
rete e neppure come soggetto partecipante a più di uno di tali raggruppamenti/consorzi.
Non è consentito che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un operatore economico, né che
l'Impresa ausiliaria dichiari anch'essa il proprio  interesse alla procedura.
R  equisiti     di         ordine         generale  
Non devono sussistere, a carico degli operatori economici interessati, alla data della dichiarazione,
le cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento previste dall'art. 80 del D.
Lgs. 50/2016 o da altre disposizioni di legge vigenti. Gli stessi dovranno, inoltre, risultare iscritti nel
registro della Camera di Commercio, Industria,  Artigianato ed Agricoltura per attività attinente a
quella oggetto del presente avviso.
Requisiti     di         ordine         s  p e c i a l e  t e c n i c o - p r o f e s s i o n a l e  a r t .  8 3  D .  L g s .  5 0 / 2 0 1 6  

a) Iscrizione all'Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione Sez.I;

b) Aver espletato nel triennio antecedente la pubblicazione del bando esplorativo servizi analoghi per

un importo complessivo di €. 48.790,796;

c) di disporre o impegnarsi a mettere a disposizione entro 30 giorni dall'aggiudicazione definitiva una

sede  operativa  o agenzia  nel  Comune di  Andria  per  l'esecuzione  del  servizio  e  di  impegnarsi  a

mantenerla per tutta la durata dell'appalto indicando un ufficio sinistri competente per la gestione

dei danni;

Termini e modalità per la presentazione della manifestazione di interesse
l soggetti che intendono essere invitati alla procedura negoziata dovranno manifestare il proprio
interesse  inviando  la  domanda  di  partecipazione,  sottoscritta  dal  titolare/legale
rappresentante/procuratore del concorrente e redatta utilizzando l'apposito modulo “Allegato A” del
presente avviso.
Le domande di partecipazione alla selezione, a pena di esclusione, devono pervenire mediante
posta elettronica certificata (P.E.C.) invita all'indirizzo  affarigenerali  @cert.comune      .andria.bt      .it,

esclusivamente da un indirizzo PEC del concorrente, entro il termine perentorio delle ore   12 ,00

dell'11 Novembre 2016.

In alternativa all'autenticazione della sottoscrizione, a pena di esclusione, deve essere allegata copia
fotostatica di un documento di identità valido del sottoscrittore/i.

Comune di Andria  - Settore Affari Generali Espropri Appalti Contratti Ufficio Casa - Piazza Umberto I n.9 - 70031 - Tel. 0883/290323  Fax 0883/290377

Pagina 2 di 4



     Protocollo n. 0094275 
del 27/10/2016

Settore Affari Generali Espropri

Appalti Contratti Ufficio Casa

Nell'oggetto della PEC dovrà necessariamente essere indicata la seguente dicitura: Manifestazione di
interesse a concorrere alla procedura negoziata per l'appalto dei servizi "Assicurativi a copertura

dei  rischi  inerenti  la  R.C.  &  A.R.D.  ed  infortuni  conducenti  dei  veicoli  di  proprietà

comunale".

Il recapito  tempestivo della manifestazione rimane ad esclusivo rischio del mittente.  La  Stazione
Appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo nei termini stabiliti della manifestazione
o dello smarrimento della stessa.
Ai  fini  del  rispetto  del  termine  di  cui  sopra verranno  considerate le  dichiarazioni  pervenute
all'indirizzo PEC della Stazione Appaltante entro il termine sopra indicato.
Decorso il  termine perentorio di  scadenza previsto non verrà  ritenuta  valida  alcun'altra  dichiarazione,
anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata.
Le dichiarazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora:
-  siano pervenute oltre il termine previsto,  risultino incomplete nelle parti essenziali;  non risultino

sottoscritte;
- non risultino corredate da fotocopia di un valido documento di identità del/i soggetto/i sottoscrittore/i;
- nei casi di divieto sopra indicati.

Numero minimo degli operatori economici da invitare e criteri di scelta

La Stazione Appaltante effettuerà l'esame delle dichiarazioni pervenute e formerà l'elenco di quelle
risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso, secondo l'ordine di  acquisizione al
protocollo.
Tutti gli operatori economici inclusi nell'elenco predetto verranno invitati a presentare offerta.
Nel caso in cui il numero degli operatori interessati sia insufficiente rispetto a quello minimo richiesto,
il Responsabile del Procedimento, si riserva di integrare l'elenco dei soggetti da invitare mediante altri
operatori  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  individuati  discrezionalmente, oppure di esperire la
procedura tra i soli soggetti che hanno manifestato interesse.

Informazioni generali

Ciascun  concorrente  successivamente  invitato  alla  procedura,  dovrà  registrarsi  al  Sistema  AVCpass
secondo le indicazioni operative per la registrazione nonché i termini e le regole tecniche  per
l'acquisizione, l'aggiornamento e la consultazione dei dati presenti sul sito di A.N.A.C..
Il  possesso dei requisiti autodichiarati dovrà essere confermato ed integrato all'atto della partecipazione alla
gara e sarà comunque sempre verificato per il soggetto affidatario, all'esito della procedura di affidamento.
In caso di mancata comprova dei requisiti autocertificati si procederà, in conformità con le vigenti
disposizioni di legge, alla denuncia all'Autorità Giudiziaria, oltre che alla comunicazione all'A.N.A.C..
Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione eventuali istanze generiche  per l'inserimento
in elenchi di operatori economici pervenute antecedentemente o successivamente alla data di pubblicazione del
presente avviso.
Qualsiasi comunicazione tra gli operatori economici e la Stazione Appaltante dovrà  avvenire a mezzo posta
elettronica.
Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia.

Trattamento dei dati personali

Comune di Andria  - Settore Affari Generali Espropri Appalti Contratti Ufficio Casa - Piazza Umberto I n.9 - 70031 - Tel. 0883/290323  Fax 0883/290377

Pagina 3 di 4



     Protocollo n. 0094275 
del 27/10/2016

Settore Affari Generali Espropri

Appalti Contratti Ufficio Casa

Ai sensi dell'art.13 del D.lgs. n.196/2003, e ss.mm.ii., si informa che i dati raccolti saranno utilizzati
esclusivamente per le finalità  connesse alla gestione della procedura in oggetto,   anche con l'ausilio di  mezzi
informatici. l'invio della manifestazione di interesse presuppone  l'esplicita autorizzazione al trattamento dei dati e
la piena accettazione delle disposizioni del  presente avviso.

Il presente avviso è pubblicato per almeno 15 giorni consecutivi.

Allegati: Modello allegato “A”
IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

ESPROPRI APPALTI CONTRATTI UFFICIO CASA

Dott. Laura LIDDO

Comune di Andria  - Settore Affari Generali Espropri Appalti Contratti Ufficio Casa - Piazza Umberto I n.9 - 70031 - Tel. 0883/290323  Fax 0883/290377

Pagina 4 di 4


